

出資法人経営状況説明書

1 法人の概要（令和5年9月15日現在）

（1）基本情報

法人の名称	広島県公立大学法人	所管課	環境県民局高等教育担当
所在地	広島市南区宇品東一丁目1-71	設立登記	平成19年4月1日

基本財産等の額	20,359,960千円	うち県出資額	20,359,960千円	県出資比率	100%
県以外の出資者	なし				

設立目的	大学を設置し、及び管理することにより、地域や国際社会に貢献する知の創造、応用及び蓄積を図る知的活動の拠点として、主体的に考え、行動し、地域社会で活躍できる実践力のある人材及び社会を俯瞰する視野を持ち、他者との協働のもと、新たな価値を創出し、新しい時代を切り開いていく人材を育成するとともに、高度な研究を行い、もって地域社会はもとより、国際社会に広く貢献することを目的とする。
業務概要	<ol style="list-style-type: none"> 1 大学を設置し、これを運営すること。 2 学生に対し、修学、進路選択及び心身の健康等に関する相談その他の援助を行うこと。 3 法人以外の者から委託を受け、又はこれと共同して行う研究の実施その他の法人以外の者との連携による教育研究活動を行うこと。 4 公開講座の開設その他の学生以外の者に対する学習の機会を提供すること。 5 県立大学における教育研究の成果を普及し、及びその活用を促進すること。 6 前各号の業務に附帯する業務を行うこと。

（2）役・職員の状況

区分	役職員数	備考		
		県職員	元県職員	その他
常勤役員数	6人	0人	1人	5人
非常勤役員数	5人	1人	0人	4人
常勤職員数	372人	19人	0人	353人

役職	氏名	県職員である者	備考
理事長	鈴木 典比古		非常勤
副理事長	森永 力		常勤
副理事長	有信 睦弘		常勤
理事	津森 登志子		常勤
理事	馬本 勉		常勤
理事	保井 俊之		常勤
理事	太田 克司		常勤

役職	氏名	県職員である者	備考
理事	榊原 恒雄	教育委員会事務局理事	非常勤
理事	西村 恵美子		非常勤
監事	池上 忍		非常勤
監事	金本 善行		非常勤

（3）組織の概要

<pre> graph TD LD[理事長] --- JY[役員会 11名] LD --- KY[経営審議会 15名] LD --- MS[監事 2名] LD --- SJ[事務局 職員 37名] LD --- KUD[県立広島大学 職員 71名 教員 211名] LD --- KJU[鞆啓大学 職員 30名 教員 23名] KUD --- KYU[教育研究審議会 17名 (学長を含む)] KJU --- KYU </pre>	備考
---	----

2 令和5年度事業計画

(1) 事業計画

(単位：千円)

事業名	事業内容	令和5年度	令和4年度	増減
1 教育の質の向上(県大)	<ul style="list-style-type: none"> ・学部・学科等の再編 ・全学的な教学マネジメントの確立 ・専門教育の充実 ・国際化に関する取組の促進 ・大学院教育に係る教育内容の充実 	6,399,503	6,154,729	244,774
2 研究の質の向上(県大)	<ul style="list-style-type: none"> ・外部研究資金の獲得支援 			
3 新たな教育モデルの教育の質の向上(叡啓)	<ul style="list-style-type: none"> ・実践的な教育プログラムの整備 ・意欲ある学生の確保に向けた取組 			
4 地域貢献・大学連携の推進・学生支援	<ul style="list-style-type: none"> ・リカレント教育プログラムの開発・提供 ・地域課題の解決と研究成果の還元 			
5 法人経営	<ul style="list-style-type: none"> ・効率的かつ効果的な運営体制の構築 ・戦略的広報の展開 			

【特記事項等】

--

(2) 予算書

(単位：千円)

区分	令和5年度	令和4年度	増減	主な増減理由
経常費用 ①	6,399,503	6,154,729	244,774	人件費、水道光熱費、受託事業費の増
経常収益 ②	6,186,607	6,037,873	148,734	運営費交付金、受託事業費の増
経常利益(損失) ③=②-①	▲212,896	▲116,856	▲96,040	
臨時損失 ④	0	0	0	
臨時利益 ⑤	2,224,138	0	2,224,138	地方独立行政法人会計基準の改訂に伴う臨時収益の計上
当期純利益(損失) ⑥=③-④+⑤	2,011,242	▲116,856	2,128,098	
目的積立金取崩額 ⑦	215,057	112,457	102,600	研究機器・システム整備費の増
当期総利益(損失) ⑧=⑥+⑦	2,226,299	▲4,399	2,230,698	

3 令和4年度事業報告

(1) 事業報告

(単位：千円)

事業名	事業内容	令和4年度	令和3年度	増減
1 教育の質の向上(県大)	<ul style="list-style-type: none"> ・学部・学科等の再編 ・全学的な教学マネジメントの確立 ・専門教育の充実 ・国際化に関する取組の促進 ・大学院教育に係る教育内容の充実 	6,609,265	6,394,136	215,129
2 研究の質の向上(県大)	<ul style="list-style-type: none"> ・外部研究資金の獲得支援 			
3 新たな教育モデルの教育の質の向上(叡啓)	<ul style="list-style-type: none"> ・実践的な教育プログラムの整備 ・意欲ある学生の確保に向けた取組 			
4 地域貢献・大学連携の推進・学生支援	<ul style="list-style-type: none"> ・リカレント教育プログラムの開発・提供 ・地域課題の解決と研究成果の還元 			
5 法人経営	<ul style="list-style-type: none"> ・効率的かつ効果的な運営体制の構築 ・戦略的広報の展開 			

【特記事項等】

--

(2) 損益計算書

(単位：千円)

区分	令和4年度	令和3年度	増減	主な増減理由
経常費用 ①	6,609,265	6,394,136	215,129	人件費、水道光熱費、受託事業費の増
経常収益 ②	6,470,472	6,339,169	131,303	運営費交付金、受託事業費の増
経常利益(損失) ③=②-①	▲138,792	▲54,966	▲83,826	
臨時損失 ④	0	2,313	▲2,313	
臨時利益 ⑤	0	0	0	
当期純利益(損失) ⑥=③-④+⑤	▲138,792	▲57,279	▲81,513	
目的積立金取崩額 ⑦	110,357	180,575	▲70,218	システム整備経費の減
当期総利益(損失) ⑧=⑥+⑦	▲28,435	123,295	▲151,730	

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

区 分		令和4年度末	令和3年度末	増 減	主な増減理由
資 産	固定資産	19,737,006	20,205,240	▲468,234	減価償却に伴う減
	流動資産	1,556,559	1,754,290	▲197,731	施設整備費補助金等未収金の減
資 産 合 計		21,293,566	21,959,530	▲665,964	
負 債	固定負債	3,050,426	3,201,562	▲151,136	長期借入金、リース債務返済による減
	流動負債	949,551	1,023,844	▲74,293	未払金の減
	計	3,999,977	4,225,407	▲225,430	
資 本	資本金	20,359,960	20,359,960	0	
	資本剰余金	▲3,724,547	▲3,445,927	▲278,620	減価償却に伴う減
	利益剰余金	658,176	820,091	▲161,915	当期総利益の減
	計	17,293,588	17,734,123	▲440,535	
負債・資本合計		21,293,566	21,959,530	▲665,964	

(4) キャッシュフロー計算書

(単位：千円)

区 分	令和4年度	令和3年度	増 減	主な増減理由
業務活動によるキャッシュ・フロー	▲17,819	▲8,469	▲9,350	
投資活動によるキャッシュ・フロー	722,433	▲706,883	1,429,316	有価証券等の償還による収入の増
財務活動によるキャッシュ・フロー	▲131,870	▲204,415	72,545	リース債務返済による支出の減
現金及び現金同等物の期末残高	1,409,522	836,778	572,744	

(5) 県からの財政的支援

(単位：千円)

区 分	令和4年度	令和3年度	増 減	主な増減理由
運営費交付金	4,321,356	4,273,465	47,891	人件費、光熱水費の増
補助金等	353,959	392,714	▲38,755	施設整備費補助金の減
委託料	39,216	7,407	31,809	受託事業費の増
貸付金	0	0	0	
その他(追加出資等)	0	0	0	
合 計	4,714,531	4,673,586	40,945	
借入金残高(期末残高)	0	0	0	
債務保証額(期末残高)	0	0	0	
損失補償契約に係る債務残高	0	0	0	

※運営費交付金は、地方独立行財政法人会計基準上、その一部を固定負債として計上するため、損益計算書の経常収益における額と一致しない。金額は、千円未満切り捨てにより表示している。

【県の財政的支援の目的・内容等】

■ 運営費交付金	標準運営費交付金（人件費、施設管理経費、教育研究費等） 特定運営費交付金（退職手当、国の修学支援新制度対応等）
■ 補助金	施設整備費補助金（屋上防水工事、空調自動制御機器更新工事等）等
■ 委託料	高等教育におけるデジタルリテラシー教育実施事業に係る委託料等

(6) 経営健全化計画の推進状況など特記事項

--

4 損益計算書の内訳

(単位：千円)

科 目	令和4年度決算 A	令和3年度決算 B	増 減 A-B	備考
I 経常費用				
1 業務費	5,739,224	5,610,012	129,212	
教育経費	679,863	645,820	34,043	
研究経費	263,771	226,637	37,134	
教育研究支援経費	566,797	642,251	▲ 75,454	
受託研究費	22,006	23,136	▲ 1,130	
共同研究費	19,123	21,707	▲ 2,584	
受託事業費	39,158	7,407	31,751	
役員人件費	51,000	66,754	▲ 15,754	
教員人件費	2,955,659	2,866,964	88,695	
職員人件費	1,141,843	1,109,333	32,510	
2 一般管理費	863,750	777,649	86,101	
3 財務費用	3,960	6,292	▲ 2,332	
支払利息	3,960	6,292	▲ 2,332	
4 雑損	2,330	182	2,148	
経常費用計	6,609,265	6,394,136	215,129	
II 経常収益				
運営費交付金収益	4,247,728	4,187,137	60,591	
授業料収益	1,400,738	1,379,826	20,912	
入学金収益	242,345	248,594	▲ 6,249	
検定料収益	41,683	41,912	▲ 229	
受託研究等収益	27,774	29,265	▲ 1,491	
共同研究等収益	21,231	24,451	▲ 3,220	
受託事業等収益	39,216	7,407	31,809	
補助金等収益	11,255	902	10,353	
施設費収益	117,158	93,938	23,220	
寄付金収益	21,260	16,971	4,289	
資産見返負債戻入	155,876	202,085	▲ 46,209	
資産見返運営費交付金等戻入	102,775	113,767	▲ 10,992	
資産見返補助金等戻入	800	3,141	▲ 2,341	
資産見返寄附金戻入	18,556	22,594	▲ 4,038	
資産見返物品受贈額戻入	33,743	62,582	▲ 28,839	
財務収益	1,483	1,305	178	
受取利息	1,162	1,305	▲ 143	
受取配当金	320	0	320	
雑益	142,719	105,373	37,346	
財産貸付料収益	54,301	31,580	22,721	
科学研究費補助金間接経費収益	32,603	24,520	8,083	
診療センター収益	14,876	16,832	▲ 1,956	
その他雑益	40,937	32,439	8,498	
経常収益計	6,470,472	6,339,169	131,303	
経常損失	▲ 138,792	▲ 54,966	▲ 83,826	
III 臨時損失				
リース解約損	0	2,313	▲ 2,313	
臨時損失計	0	2,313	▲ 2,313	
当期純損失	▲ 138,792	▲ 57,279	▲ 81,513	
前中期目標期間繰越積立金取崩額	110,357	180,575	▲ 70,218	
目的積立金取崩額	0	0	0	
当期総利益（総損失）	▲ 28,435	123,295	▲ 151,730	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

5 貸借対照表の内訳

(単位：千円)

科 目	令和4年度決算 A	令和3年度決算 B	増 減 A-B	備考
I 資産の部				
1 固定資産				
(1) 有形固定資産	19,698,659	20,171,365	▲ 472,706	
土地	8,867,495	8,867,495	0	
土地減損損失累計額	▲ 16,580	▲ 16,580	0	
建物	13,864,501	13,603,947	260,554	
建物減価償却累計額	▲ 5,817,268	▲ 5,316,166	▲ 501,102	
建物減損損失累計額	▲ 1,064	▲ 1,064	0	
構築物	248,154	248,154	0	
構築物減価償却累計額	▲ 188,393	▲ 179,742	▲ 8,651	
工具器具備品	2,904,824	3,107,371	▲ 202,547	
工具器具備品減価償却累計額	▲ 1,979,578	▲ 1,943,636	▲ 35,942	
図書	1,672,064	1,653,748	18,316	
美術品	143,882	143,882	0	
車両運搬具	20,481	20,481	0	
車両運搬具減価償却累計額	▲ 19,860	▲ 17,376	▲ 2,484	
建設仮勘定	0	850	▲ 850	
(2) 無形固定資産	37,762	32,346	5,416	
特許権	3,896	3,689	207	
ソフトウェア	30,740	24,300	6,440	
その他無形固定資産	3,124	4,357	▲ 1,233	
(3) 投資その他の資産	585	1,528	▲ 943	
敷金・保証金	430	906	▲ 476	
その他	155	622	▲ 467	
固定資産合計	19,737,006	20,205,240	▲ 468,234	
2 流動資産				
(1) 現金及び預金	1,439,522	1,566,778	▲ 127,256	
(2) 未収学生納付金収入	24,243	22,509	1,734	
(3) 学生納付金徴収不能引当金	▲ 1,595	▲ 1,314	▲ 281	
(4) その他の未収金	90,478	160,792	▲ 70,314	
(5) 貯蔵品	317	241	76	
(6) 前払費用	3,112	5,160	▲ 2,048	
(7) その他	479	122	357	
流動資産合計	1,556,559	1,754,290	▲ 197,731	
資産合計	21,293,566	21,959,530	▲ 665,964	

※ 端数調整により合計が一致しない場合がある。

(単位：千円)

科 目	令和4年度決算 A	令和3年度決算 B	増 減 A-B	備考
II 負債の部				
1 固定負債				
(1) 資産見返負債	2,221,958	2,284,073	▲ 62,115	
資産見返運営費交付金等	908,826	937,975	▲ 29,149	
資産見返補助金等	11,661	12,461	▲ 800	
資産見返寄附金	210,401	207,973	2,428	
資産見返物品受贈額	1,091,069	1,124,812	▲ 33,743	
建設仮勘定見返運営費交付金	0	850	▲ 850	
(2) 長期借入金	737,740	772,870	▲ 35,130	
(3) 資産除去債務	3,581	3,555	26	
(4) 長期リース債務	87,146	141,063	▲ 53,917	
固定負債合計	3,050,426	3,201,562	▲ 151,136	
2 流動負債				
(1) 預り補助金等	13,632	0	13,632	
(2) 寄附金債務	38,397	35,981	2,416	
(3) 前受受託研究費	4,285	2,744	1,541	
(4) 前受共同研究費	9,744	14,495	▲ 4,751	
(5) 1年以内返済長期借入金	35,130	35,130	0	
(6) 短期リース債務	53,916	83,762	▲ 29,846	
(7) 未払金	516,902	596,856	▲ 79,954	
(8) 未払費用	15,490	4,257	11,233	
(9) 未払消費税等	3,942	2,580	1,362	
(10) 預り金	120,791	114,853	5,938	
(11) 科学研究費助成事業等預り金	112,789	106,546	6,243	
(12) その他流動負債	24,527	26,637	▲ 2,110	
流動負債合計	949,551	1,023,844	▲ 74,293	
負債合計	3,999,977	4,225,407	▲ 225,430	
III 純資産の部				
1 資本金				
(1) 地方公共団体出資金	20,359,960	20,359,960	0	
資本金合計	20,359,960	20,359,960	0	
2 資本剰余金				
(1) 資本剰余金	2,449,098	2,099,933	349,165	
(2) 減価償却相当累計額	▲ 6,077,232	▲ 5,527,599	▲ 549,633	
(3) 減損損失相当累計額	▲ 17,644	▲ 17,644	0	
(4) 利息費用相当累計額	▲ 643	▲ 617	▲ 26	
(5) 除売却差額相当累計額	▲ 78,126	0	▲ 78,126	
資本剰余金合計	▲ 3,724,547	▲ 3,445,927	▲ 278,620	
3 利益剰余金				
(1) 前中期目標期間繰越積立金	318,321	451,801	▲ 133,480	
(2) 目的積立金	321,190	209,166	112,024	
(3) 積立金	47,099	35,828	11,271	
(4) 当期未処分利益	▲ 28,435	123,295	▲ 151,730	
(うち当期総利益)	▲ 28,435	123,295	▲ 151,730	
利益剰余金合計	658,176	820,091	▲ 161,915	
純資産合計	17,293,588	17,734,123	▲ 440,535	
負債純資産合計	21,293,566	21,959,530	▲ 665,964	